UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DO ANO DE 2021

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio de 2021, às quatorze horas, por meio de
videoconferência com participação dos membros do colegiado do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), que em virtude do caráter de
excepcionalidade face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias
e governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor
Dr. Antônio Vieira da Silva Filho, coordenador do MIH. Compareceram os seguintes
docentes: Larissa Oliveira e Gabarra, Mara Rita Duarte de Oliveira, Carlos Henrique
Lopes Pinheiro, Arilson dos Santos Gomes, Francisco Vitor Macedo Pereira, Edson
Holanda Lima Barboza, Roberto Kennedy Gomes, Ricardo Ossagô de Carvalho a
representante discente Rosane Lorena; a secretária Lisley Fernandes e o estagiário
Jorge Miguel Jaló Nanque. Faltas justificadas: Carlos Subuhana, Fabio Eduardo
Cressoni. O Presidente do colegiado, Prof. Dr. Antônio Vieira da Silva Filho, inicia a
sessão às quatorze horas, dá boas vindas ao colegiado, coloca em discussão os
pontos de pauta e põe em votação os dois pontos de pauta da reunião, os quais
foram aprovados. Colocou em discussão a sugestão de outro ponto para a pauta e
em seguida foi acrescentado mais um ponto, sobre a Comissão de homologação das
inscrições para a seleção do Mestrado. Informes: Prof. Dr. Arilson dos Santos
Gomes abordou sobre a comissão eleitoral, a eleição irá ocorrer no dia 28 de maio,
de 08:00 horas às 21:00 horas e será feita de forma eletrônica através do portal do
Sigeleições. No dia 31 de maio sairá o resultado parcial, dia 8 de junho será feita uma
reunião para ratificar o resultado das eleições. A Profa. Dra. Mara Rita informou sobre
a criação de uma revista para o MIH, criação em parceria com os professores Carlos
Subuhana e Ricardo Ossagô, na qual poderá ser publicado os trabalhos dos
docentes e discentes do Programa.  Ponto 1. Aprovação das atas de 2020 e
2021. O coordenador colocou em votação as ATAS dos anos de 2020 e 2021,
confeccionadas através do SEI. Aberta a discussão, sem discussão foram aprovadas
as atas de 2020: 1ª Sessão extraordinária, ocorrida no dia 05 de outubro de 2020,
1ª Sessão ordinária, ocorrida no dia 28 de janeiro de 2020. 2ª Sessão ordinária,
ocorrida no dia 08 de abril de 2020. 3ª Sessão ordinária, ocorrida no dia 22 de junho
de 2020. 4ª Sessão ordinária, ocorrida no dia 06 de julho de 2020. 5 ª Sessão
ordinária, ocorrida no dia 11 de agosto de 2020. 6ª Sessão ordinária, ocorrida no dia
03 de setembro de 2020. 7ª Sessão ordinária, ocorrida no dia 04 de novembro de
2020. Foram aprovadas as atas de 2021: 1ª Sessão extraordinária, ocorrida no dia
14 de abril de 2021. 2ª Sessão extraordinária, ocorrida no dia 28 de abril de 2021. 1ª
Sessão ordinária, ocorrida no dia 22 de março de 2021. Foram aprovadas por
unanimidade. Ponto 2. Solicitação de Prorrogação de prazo para defesa de
dissertação. O Presidente do colegiado, Prof. Dr. Antônio Vieira, fez uma breve
explanação sobre a justificativa da estudante para solicitar a prorrogação pelo prazo
de 3 (três) meses da defesa de dissertação da discente Geysa Daniele Barbosa Lima.
Aberto o ponto para a discussão, após ampla discussão foi colocado em votação a
prorrogação da defesa. A proposta foi aprovada por unanimidade. O colegiado se

Ata de Reunião POSIH 0291145         SEI 23282.007959/2021-95 / pg. 1

manifestou no sentido de que o coordenador poderia aprovar AD REFERENDUM a
prorrogação de 90 dias para os alunos da turma de 2019 para que o processo de
prorrogação ficasse mais célere. Ponto 3. Comissão de homologação das
inscrições para a seleção do Mestrado. A Profa. Dra. Jeannette Filomeno
Pouchain Ramos está na comissão de homologação das inscrições, mas está de
licença saúde por 90 dias. O presidente prof. Dr. Antônio Vieira da Silva Filho
ressaltou a composição das bancas examinadoras das linhas de pesquisa 1 e 2 do
Edital de ampla concorrência e do Edital Específico Quilombola e Indígena, portarias
de nomeação das comissões emitidas pelo Instituto de Humanidades. Linha 1.
Educação, Políticas e Linguagens: Ricardo Ossago, Fábio Eduardo Cressoni e Carlos
Subuhana; Linha 2. Mara Rita Duarte de Oliveira, Antônio Vieira da Silva Filho e Edson
Holanda Lima Barboza; Edital específico de Quilombolas e Indígenas: Arilson dos
Santos Gomes, Roberto Kennedy Gomes e Ivan Maia de Mello. Após consultar a
Profa. Dra. Jannette Filomeno Pouchain Ramos a comissão chegou à conclusão de
quem irá substituí-la na comissão de Homologação, ficando, assim, a nova
composição: Profa. Dra. Mara Rita Duarte de Oliveira, Prof. Mariza Angélica Paiva Brito
e Prof. Basilele Malomalo. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às
quinze horas (15h 00min), perfazendo assim, uma hora de duração. Para constar,
eu, Lisley Fernandes da Silva, Secretária do Mestrado Interdisciplinar em
Humanidades (MIH), lavrei a presente ata, na qual, depois de lida, aprovada e revisada
pelo coordenador, será assinada pelos membros do Colegiado.

Documento assinado eletronicamente por FABIO EDUARDO CRESSONI,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/06/2021, às 10:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/06/2021, às
11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/06/2021, às
11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/06/2021, às 11:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/06/2021, às
15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 14/06/2021, às 14:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/06/2021, às
08:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, DIRETOR(A) DE INSTITUTO, em 15/06/2021, às 14:08,

Ata de Reunião POSIH 0291145         SEI 23282.007959/2021-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/06/2021, às 14:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0291145 e o código CRC 3BA480A8.

Referência: Processo nº 23282.007959/2021-95 SEI nº 0291145

Ata de Reunião POSIH 0291145         SEI 23282.007959/2021-95 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0291145